## द्वितीय प्रश्न पत्र-2012

## पारिवारिक विधि ( FAMILY LAW-II) 2012

नोट- कुल पाँच प्रश्न हल कीजिए। निम्न प्रत्येक खण्ड से न्यून्तम एक प्रश्न हल करना अनिवार्य है। समस्त प्रश्नों के समान अंक निर्धारित है।

Note: Attempt five questions in all. At least One question must must be answered from each section. All questions carry equal marks.

खण्ड-अ Section-A)

- 1. एक सहदायिक के द्वारा मिताक्षरा सहदायिका में स्वयं के हित की वसीयता करने की शक्ति से सम्बन्धित उस कानून की व्याख्या कीजिये जो कि हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 से पहले लागू था। इस सम्बन्ध में अधिनियम की धारा 30 द्वारा लाये गये परिवर्तन का वर्णन कीजिये। http://www.davvonline.com

  Explain the law relating to the powers of a coparcener to make a will of this interest in the Mitakshara coparcenary, which prevailed before the enforcement of the Hindu Succession Act, 1956. Describe the change brought about the Section 30 of the Act, in this regard.
- 2. निम्नलिखित दानों की व्याख्या कीजिये-
  - (अ) ऐसी सम्पत्ति का दान, जो अस्तित्व में नहीं है।
  - (ब) बन्धक मोचन के अधिकार का धन (स) मौखिक दान
  - (द) दो या दो से अधिक व्यक्तियों को दान

Discuss the validity of the following gifts:

- (a) Gift of a property not in existence
- (b) Gift after right of redemption
- (c) Oral Gift (d) Gift to two or more persons
- 3. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की धारा 14 के बनाने के पीछे कारणों को बताइये। धारा 14 की अधिनियम में उपस्थिति को आप किस प्रकार से बोध करते हैं?

Trace the reasons for the enactment of section 14 of the Hindu Succession Act, 1956, How do you appreciate the presence of Section 14 in the Act? http://www.davvonline.com

## खण्ड-ब Section-B)

- 4. (अ)मुस्लिम विधि के अन्तर्गत मानव वध का उत्तराधिकार पर क्या प्रभाव पड़ता है ? What is the effect of murder on right of inheritance under Muslim law?
  - (ब) एक सुन्नी मुसलमान अपने पीछे अपनी माँ, पिता और दो बहनों को छोड़कर मरता है। उसका सम्पत्ति का न्यागमन किस प्रकार होगा? वर्णन कीजिये।

A Muslim governed by Sunni law dies leaving behind his mother, father and two sisters. Discuss how his estate will devolve?

5. (अ) शुफा के अधिकार की परिभाषा दीजिये तथा इसकी प्रकृति की व्याख्या कीजिये। इसकी पृष्टि के क्या आधार हैं ? समझाइये। Define and state the nature of the rights of preemption. What are the grounds of its justification? Explain.

(ब) शफा का अधिकार कब नष्ट हो जाता है ?

When is the right of pre-emption lost?

6. मर्ज-उल-मौत को परिभाषित कीजिये। इस सम्बन्ध में मुस्लिम विधि के प्रावधानों का उल्लेख कीजिये। क्या मर्ज-उल-मौत विधि भारतीय विधि से प्रभावित हुई है?

समझाइये।

Define Marz-ul-Maut. Discsus the provisions relating to it under Muslim law. Is the law of Marz-ul-Maut affected by Indian Law? Explain. http://www.davvonline.com

खण्ड-स Section-C

7. बालकों के अधिकारों सम्बन्धी घोषणा, 1959 के प्रावधानों की विवेचना कीजिये। इस घोषणा का कानूनी महत्व क्या है ? Discuss the provisions of Declaration the Rights of the Child, 1959, What is the legal significance of this declaration?

8. भारतीय संविधान एवं विधि के अन्तर्गत बालकों को दिये गये संरक्षण की विवेचना निर्णीत वादों का उल्लेख करते हुए कीजिये। Discuss the legal protection given to childeren under the Indian Con

stitution and law taking with help of decided cases.

9. बाई वाजिया बनाम ठाकुर भाई चेला भाई एवं अन्य, ए.आई.आर.1979 एस.सी. 993 नामक वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये। Discuss the facts and principles of law laid down in Bai Vajia Vs. Thakurbhai Chelabhai and others, AIR 1979 SC 993.

10. हुसैना बाई बनाम जोहरा बाई, ए.आई.आर. 1960 एम.पी. 60 नामक वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।

Discuss the facts and principles of law laid nown in Hussaina Bai Vs. Zohra Bai, AIR 1960 M.P.60. http://www.davvonline.com